
 

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 30 января 2025 г.      г. Анадырь № 68 

 

 

Об утверждении муниципальной программы 

Анадырского муниципального района 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства 

в Анадырском муниципальном районе» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Администрации Анадырского муниципального района от 

6 декабря 2023 года № 820 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Анадырского муниципально-

го района», постановлением Администрации Анадырского муниципального 

района от 2 октября 2024 года № 662 «Об утверждении перечня муниципаль-

ных программ Анадырского муниципального района, подлежащих реализации 

в 2025 году», Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Анадырского му-

ниципального района «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства в Ана-

дырском муниципальном районе». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии: «Вестник Анадырского района» (www.anadyr-lib.ru), и разместить на офи-

циальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru).  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации - начальника Управления промыш- 

 

 

 

 



2 

 

ленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского муни-

ципального района Широкова С.Е. 

 

 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                                                                  В.В. Бочкарев



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

от 30 января 2025 г. № 68 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Анадырского муниципального района 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства 

в Анадырском муниципальном районе» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Анадырского муниципального района 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства 

в Анадырском муниципальном районе» 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

 

Администрация Анадырского муниципального 

района. 

Соисполнитель  

муниципальной программы: 

 

отсутствует. 

Перечень подпрограмм: 

 

подпрограмма «Поддержка жилищно-

коммунального хозяйства»; 

подпрограмма «Энергосбережение и повыше-

ние энергетической эффективности». 

 

Участники муниципальной  

программы: 

 

отсутствуют. 

Цели муниципальной  

программы: 

 

сохранение устойчивого функционирования 

организаций жилищно-коммунального хозяй-

ства; 

обеспечение доступности жилищно-

коммунальных и бытовых услуг; 

обеспечение учета объема потребляемых ком-

мунальных ресурсов на объектах муниципаль-

ной собственности. 

 

Задачи муниципальной  

программы: 

 

проведение своевременной и качественной 

подготовки объектов жилищно-коммунального 

хозяйства к работе в зимних условиях; 

сдерживание роста платы граждан за жилищ-

но-коммунальные и бытовые услуги; 



2 

 

оптимизация затрат потребляемых энергетиче-

ских ресурсов на объектах муниципальной 

собственности. 

 

Целевые индикаторы  

(показатели)  

муниципальной программы: 

количество объектов жилищно-коммунальной 

инфраструктуры, на которых проведены ре-

монтные работы; 

максимальное среднее взвешенное значение 

вносимой платы за содержание и ремонт жило-

го помещения в поселениях муниципального 

района; 

максимальное среднее взвешенное значение 

платы за одну помывку в банях, расположен-

ных в поселениях муниципального района; 

удельный вес ресурсоснабжающих организа-

ций, получивших субсидии на возмещение не-

дополученных доходов, связанных с предос-

тавлением населению коммунальной услуги по 

тарифам, не обеспечивающим возмещение из-

держек на нецентрализованное водоотведение; 

удельный вес ресурсоснабжающих организа-

ций, получивших субсидии на возмещение не-

дополученных доходов, связанных с предос-

тавлением населению коммунальных ресурсов 

по тарифам, не обеспечивающим возмещение 

издержек на печное отопление; 

доля объемов энергетических ресурсов по-

требленных органом местного самоуправле-

ния, расчеты за которые осуществляются с ис-

пользованием приборов учета в текущем году. 

 

Сроки и этапы реализации  

муниципальной программы: 

 

2025-2030 годы (без разделения на этапы). 

 

Объемы финансовых  

ресурсов муниципальной про-

граммы: 

 

общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет 3138109,5 тыс. рублей, 

в том числе по годам:  

в 2025 году – 506555,2 тыс. рублей, 

в 2026 году – 513049,9 тыс. рублей, 

в 2027 году – 529626,1 тыс. рублей, 

в 2028 году – 529626,1 тыс. рублей, 

в 2029 году – 529626,1 тыс. рублей, 

в 2030 году – 529626,1 тыс. рублей, 

из них:  

средства окружного бюджета – 2282596,2 руб-



3 

 

лей, в том числе по годам: 

в 2025 году – 326777,4 тыс. рублей, 

в 2026 году – 377902,8 тыс. рублей, 

в 2027 году – 394479,0 тыс. рублей, 

в 2028 году – 394479,0 тыс. рублей, 

в 2029 году – 394479,0 тыс. рублей, 

в 2030 году – 394479,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 855513,3 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

в 2025 году – 179777,8 тыс. рублей, 

в 2026 году – 135147,1 тыс. рублей, 

в 2027 году – 135147,1 тыс. рублей, 

в 2028 году – 135147,1тыс. рублей, 

в 2029 году – 135147,1 тыс. рублей, 

в 2030 году – 135147,1 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации муниципальной 

программы: 

 

повышение качества жилищно-коммунального 

обслуживания и надежности работы жилищно-

коммунальных систем жизнеобеспечения; 

сдерживание роста платы граждан за жилищ-

но-коммунальные и бытовые услуги; 

оптимизация затрат потребляемых энергетиче-

ских ресурсов на объектах муниципальной 

собственности. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство - одна из основных отраслей народ-

ного хозяйства Российской Федерации, включающее в себя различные произ-

водственно-технические комплексы. 

Эффективное функционирование жилищно-коммунального хозяйства, 

особенно в районах Крайнего Севера, является важнейшим условием для разви-

тия территорий и социальной стабильности. 

Сложная транспортная схема Анадырского муниципального района, кли-

матические условия и ограниченность бюджетных средств для совершенство-

вания жилищно-коммунального хозяйства объективно определяют особую зна-

чимость вопроса обеспечения надежности функционирования коммунальных 

систем жизнеобеспечения в населенных пунктах. 

Реализация аналогичной муниципальной программы в 2021-2024 годах 

позволило сохранить устойчивое функционирование организаций жилищно-

коммунального хозяйства, обеспечение доступности жилищно-коммунальных и 

бытовых услуг и обеспечение учета всего объема потребляемых коммунальных 

ресурсов на объектах муниципальной собственности. 

 



4 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере  

реализации муниципальной программы, цели  

и задачи муниципальной программы 

 

Приоритеты муниципальной политики в области жилищных отношений 

определены в Указе Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года  

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года», Указе Президента Российской Федерации 

от 21 июля 2020 года № 474 «О национальных целях развития Российской Фе-

дерации на период до 2030 года», Стратегии пространственного развития Рос-

сийской Федерации на период до 2025 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 года № 207-р «Об 

утверждении Стратегии пространственного развития РФ на период до 2025 го-

да», Стратегии развития строительной отрасли и жилищно-коммунального хо-

зяйства Российской Федерации на период до 2030 года с прогнозом до 2035 го-

да, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от  

31 октября 2022 года № 3268-р «Об утверждении Стратегии развития строи-

тельной отрасли и жилищно-коммунального хозяйства РФ на период до  

2030 года с прогнозом до 2035 года», Государственной программе «Развитие 

жилищно-коммунального хозяйства и водохозяйственного комплекса Чукот-

ского автономного округа», утвержденной постановлением Правительства Чу-

котского автономного округа от 29 декабря 2023 года № 544 «Об утверждении 

Государственной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 

водохозяйственного комплекса Чукотского автономного округа». 

Целями муниципальной программы являются:  

сохранение устойчивого функционирования организаций жилищно-

коммунального хозяйства;  

обеспечение доступности жилищно-коммунальных и бытовых услуг;  

обеспечение учета объема потребляемых коммунальных ресурсов на объ-

ектах муниципальной собственности. 

Достижение поставленных целей предполагает решение следующих пер-

воочередных задач: 

проведение своевременной и качественной подготовки объектов жилищ-

но-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях; 

сдерживание роста платы граждан за жилищно-коммунальные и бытовые 

услуги; 

оптимизация затрат потребляемых энергетических ресурсов на объектах 

муниципальной собственности. 

 

3. Целевые индикаторы (показатели) 

муниципальной программы 

 

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях), характери-

зующих достижение цели и решение задач муниципальной программы по годам 

ее реализации, приведены в приложении 1 к муниципальной программе. 



5 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Информация о ресурсном обеспечении реализации муниципальной про-

граммы в разрезе по годам приведена в приложении 2 к муниципальной про-

грамме. 

 

5. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа реализуется Администрацией Анадырского 

муниципального района в рамках исполнения мероприятий подпрограмм. 

Реализация мероприятий подпрограмм осуществляется посредством: 

закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о кон-

трактной системе в сфере закупок; 

предоставления субсидий из средств бюджета Анадырского муниципаль-

ного района в соответствии с порядками, установленными муниципальными 

нормативными правовыми актами. 

Механизм реализации муниципальной программы предусматривает также 

возможность формирования муниципальных правовых актов. 

 

6. Организация управления и контроль 

за ходом реализации муниципальной программы 

 

Текущее управление и контроль за реализацией муниципальной програм-

мы осуществляет ответственный исполнитель. 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффектив-

ности муниципальных программ Анадырского муниципального района, утвер-

жденным постановлением Администрации Анадырского муниципального рай-

она 6 декабря 2023 года № 820 «Об утверждении Порядка разработки, реализа-

ции и оценки эффективности муниципальных программ Анадырского муници-

пального района», ответственный исполнитель представляет в Управление фи-

нансов, экономики и имущественных отношений Администрации Анадырского 

муниципального района: 

в срок до 15 числа месяца, следующего за соответствующим отчетным 

периодом, сведения о степени выполнения основных мероприятий, входящих в 

состав муниципальной программы за 1 полугодие и 9 месяцев текущего года, 

(нарастающим итогом сначала года) на бумажном и электронном носителях и 

отчет об использовании средств бюджета Анадырского муниципального района 

на реализацию муниципальной программы по установленным формам; 

ежегодно, в срок до 5 февраля года, следующего за отчетным, годовой 

отчет о финансировании и итогах реализации муниципальной программы по 

формам, установленным Порядком разработки, реализации и оценки эффектив-

ности муниципальных программ Анадырского муниципального района, утвер-

жденным постановлением Администрации Анадырского муниципального рай-

она 6 декабря 2023 года № 820 «Об утверждении Порядка разработки, реализа-



6 

 

ции и оценки эффективности муниципальных программ Анадырского муници-

пального района». 

Администрация Анадырского муниципального района осуществляет об-

щий контроль за реализацией муниципальных программ. 

По результатам рассмотрения годового отчета о ходе реализации муни-

ципальной программы и оценки эффективности ее реализации Администрация 

Анадырского муниципального района имеет право принять решение: 

о досрочном прекращении реализации муниципальной программы; 

об изменении муниципальной программы, начиная с очередного финан-

сового года, в том числе о необходимости изменения объема бюджетных ассиг-

нований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы. 



 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И СВЕДЕНИЯ 

о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы Анадырского муниципального района 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства в Анадырском муниципальном районе» 

  
№ 

п/п 

Наименование  

индикатора  

(показателя) 

Единица 

измерения 

Ответственный 

исполнитель 

Значения показателей Связь с основными  

мероприятиями 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Муниципальная программа 

1 Количество объек-

тов жилищно-

коммунальной ин-

фраструктуры, на 

которых проведены 

ремонтные работы 

ед. Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

0 0 11 11 11 11 11 11 «Капитальный ремонт об-

щего имущества собствен-

ников помещений в много-

квартирных домах» 

2 Максимальное 

среднее взвешенное 

значение вносимой 

платы за содержа-

ние и ремонт жило-

го помещения в по-

селениях муници-

пального района 

руб. за  

1 кв. м 

общей 

жилой 

площади 

Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 «Субсидии на частичное 

возмещение затрат на со-

держание и ремонт жилых 

помещений» 

Подпрограмма «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства в Анадырском муниципальном районе» 

1 Максимальное 

среднее взвешенное 

значение платы за 

руб. за 1 

помывку 

Администрация 

Анадырского 

муниципального 

75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 «Субсидии на возмещение 

затрат, возникающих в 

связи с оказанием населе-

Приложение 1 

к муниципальной программе Анадырско-

го муниципального района «Поддержка 

жилищно-коммунального хозяйства в 

Анадырском муниципальном районе» 



2 

 
№ 

п/п 

Наименование  

индикатора  

(показателя) 

Единица 

измерения 

Ответственный 

исполнитель 

Значения показателей Связь с основными  

мероприятиями 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

одну помывку в ба-

нях, расположенных 

в поселениях муни-

ципального района 

района нию бытовых услуг (услу-

ги бани)» 

2 Удельный вес ре-

сурсоснабжающих 

организаций, полу-

чивших субсидии на 

возмещение недопо-

лученных доходов, 

связанных с предос-

тавлением населе-

нию коммунальной 

услуги по тарифам, 

не обеспечивающим 

возмещение издер-

жек на нецентрали-

зованное водоотве-

дение 

% Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 «Субсидия на компенса-

цию ресурсоснабжающим 

организациям недополу-

ченных доходов, связан-

ных с предоставлением 

населению коммунальной 

услуги по тарифам, не 

обеспечивающим возме-

щение издержек на нецен-

трализованное водоотве-

дение» 

3 Удельный вес ре-

сурсоснабжающих 

организаций, полу-

чивших субсидии на 

возмещение недопо-

лученных доходов, 

связанных с предос-

тавлением населе-

нию коммунальных 

ресурсов по тари-

фам, не обеспечи-

% Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 «Субсидия на компенса-

цию ресурсоснабжающим 

организациям недополу-

ченных доходов, связан-

ных с предоставлением 

населению коммунальных 

ресурсов по тарифам, не 

обеспечивающим возме-

щение издержек на печное 

отопление» 



3 

 
№ 

п/п 

Наименование  

индикатора  

(показателя) 

Единица 

измерения 

Ответственный 

исполнитель 

Значения показателей Связь с основными  

мероприятиями 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

вающим возмеще-

ние издержек на 

печное отопление 

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

6 Доля объемов энер-

гетических ресурсов 

потребленных орга-

ном местного само-

управления, расчеты 

за которые осущест-

вляются с использо-

ванием приборов 

учета в текущем го-

ду 

% Администрация 

Анадырского 

муниципального 

района 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 «Оснащение объектов му-

ниципальной собственно-

сти приборами учета ис-

пользуемых энергетиче-

ских ресурсов»; 

«Разработка проектной до-

кументации на установку 

приборов учета исполь-

зуемых энергетических 

ресурсов» 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Анадырского муниципального района 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства в Анадырском муниципальном районе» 

 
№ 

п/п 

Наименование направления, 

раздела, мероприятия 

Период реа-

лизации ме-

роприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители, 

участники 

всего в том числе средства: 

федерально-

го бюджета 

окружного 

бюджета 

районного 

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

 Всего по Программе 2025-2030 3138109,5 0,0 2282596,2 855513,3 0,0  

2025 506555,2 0,0 326777,4 179777,8 0,0 

2026 513049,9 0,0 377902,8 135147,1 0,0 

2027 529626,1 0,0 394479,0 135147,1 0,0 

2028 529626,1 0,0 394479,0 135147,1 0,0 

20295 529626,1 0,0 394479,0 135147,1 0,0 

2030 529626,1 0,0 394479,0 135147,1 0,0 

Подпрограмма «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства» 

1 Основное мероприятие: «Суб-

сидии на частичное возмеще-

ние затрат на содержание и 

ремонт жилых помещений» 

 

2025-2030 129091,2 0,0 0,0 129091,2 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 21515,2 0,0 0,0 21515,2 0,0 

2026 21515,2 0,0 0,0 21515,2 0,0 

2027 21515,2 0,0 0,0 21515,2 0,0 

2028 21515,2 0,0 0,0 21515,2 0,0 

2029 21515,2 0,0 0,0 21515,2 0,0 

2030 21515,2 0,0 0,0 21515,2 0,0 

2 Основное мероприятие: «Субс 2025-2030 154408,2 0,0 0,0 154408,2 0,0 Администрация  

Приложение 2 

к муниципальной программе Анадыр-

ского муниципального района «Под-

держка жилищно-коммунального хозяй-

ства в Анадырском муниципальном рай-

оне» 



2 

 
№ 

п/п 

Наименование направления, 

раздела, мероприятия 

Период реа-

лизации ме-

роприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители, 

участники 

всего в том числе средства: 

федерально-

го бюджета 

окружного 

бюджета 

районного 

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

 идии на возмещение затрат, 

возникающих в связи с оказа-

нием населению бытовых ус-

луг (услуги бани)» 

2025 25734,7 0,0 0,0 25734,7 0,0 Анадырского му-

ниципального рай-

она 
2026 25734,7 0,0 0,0 25734,7 0,0 

2027 25734,7 0,0 0,0 25734,7 0,0 

2028 25734,7 0,0 0,0 25734,7 0,0 

2029 25734,7 0,0 0,0 25734,7 0,0 

  2030 25734,7 0,0 0,0 25734,7 0,0  

3 Основное мероприятие: «Ка-

питальный ремонт общего 

имущества собственников по-

мещений в многоквартирных 

домах» 

2025-2030 60060,0 0,0 0,0 60060,0 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 10010,0 0,0 0,0 10010,0 0,0 

2026 10010,0 0,0 0,0 10010,0 0,0 

2027 10010,0 0,0 0,0 10010,0 0,0 

2028 10010,0 0,0 0,0 10010,0 0,0 

2029 10010,0 0,0 0,0 10010,0 0,0 

2030 10010,0 0,0 0,0 10010,0 0,0 

4 Основное мероприятие: «Вы-

полнение инженерных изыска-

ний, разработка проектной и 

рабочей документации» 

2025-2030 241871,8 0,0 241871,8 0,0 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 101777,4 0,0 101777,4 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 35023,6 0,0 35023,6 0,0 0,0 

2028 35023,6 0,0 35023,6 0,0 0,0 

2029 35023,6 0,0 35023,6 0,0 0,0 

2030 35023,6 0,0 35023,6 0,0 0,0 

5 Основное мероприятие 

«Строительство, ремонт и мо-

дернизация объектов комму-

нальной инфраструктуры в 

сфере водоснабжения и водо-

отведения» 

2025-2030 2055355,1 0,0 2040724,4 14630,7 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 239630,7 0,0 225000,0 14630,7 0,0 

2026 377902,8 0,0 377902,8 0,0 0,0 

2027 359455,4 0,0 359455,4 0,0 0,0 

2028 359455,4 0,0 359455,4 0,0 0,0 

2029 359455,4 0,0 359455,4 0,0 0,0 

2030 359455,4 0,0 359455,4 0,0 0,0 



3 

 
№ 

п/п 

Наименование направления, 

раздела, мероприятия 

Период реа-

лизации ме-

роприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители, 

участники 

всего в том числе средства: 

федерально-

го бюджета 

окружного 

бюджета 

районного 

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

6 Основное мероприятие: «Суб- 2025-2030 380530,2 0,0 0,0 380530,2 0,0 Администрация  

 сидия на компенсацию ресур-

соснабжающим организациям 

недополученных доходов, свя-

занных с предоставлением на-

селению коммунальной услуги 

по тарифам, не обеспечиваю-

щим возмещение издержек на 

нецентрализованное водоотве-

дение» 

2025 63421,7 0,0 0,0 63421,7 0,0 Анадырского  

муниципального 

района 
2026 63421,7 0,0 0,0 63421,7 0,0 

2027 63421,7 0,0 0,0 63421,7 0,0 

2028 63421,7 0,0 0,0 63421,7 0,0 

2029 63421,7 0,0 0,0 63421,7 0,0 

2030 63421,7 0,0 0,0 63421,7 0,0 

      

      

7 Основное мероприятие: «Ор-

ганизация мест сбора и вре-

менного хранения ТКО» 

2025-2030 30000,0 0,0 0,0 30000,0 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 5000,0 0,0 0,0 5000,0 0,0 

2026 5000,0 0,0 0,0 5000,0 0,0 

2027 5000,0 0,0 0,0 5000,0 0,0 

2028 5000,0 0,0 0,0 5000,0 0,0 

2029 5000,0 0,0 0,0 5000,0 0,0 

2030 5000,0 0,0 0,0 5000,0 0,0 

8 Основное мероприятие: «Суб-

сидия на компенсацию ресур-

соснабжающим организациям 

недополученных доходов, свя-

занных с предоставлением на-

селению коммунальных ресур-

сов по тарифам, не обеспечи-

вающим возмещение издержек 

на печное отопление» 

2025-2030 84993,0 0,0 0,0 84993,0 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 39165,5 0,0 0,0 39165,5 0,0 

2026 9165,5 0,0 0,0 9165,5 0,0 

2027 9165,5 0,0 0,0 9165,5 0,0 

2028 9165,5 0,0 0,0 9165,5 0,0 

2029 9165,5 0,0 0,0 9165,5 0,0 

2030 9165,5 0,0 0,0 9165,5 0,0 

 Всего по подпрограмме 2025-2030 3138109,5 0,0 2282596,2 855513,3 0,0  

  2025 506555,2 0,0 326777,4 179777,8 0,0  



4 

 
№ 

п/п 

Наименование направления, 

раздела, мероприятия 

Период реа-

лизации ме-

роприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители, 

участники 

всего в том числе средства: 

федерально-

го бюджета 

окружного 

бюджета 

районного 

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

  2026 513049,9 0,0 377902,8 135147,1 0,0  

  2027 529626,1 0,0 394479,0 135147,1 0,0  

  2028 529626,1 0,0 394479,0 135147,1 0,0  

  2029 529626,1 0,0 394479,0 135147,1 0,0  

  2030 529626,1 0,0 394479,0 135147,1 0,0  

Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности» 

1 Основное мероприятие: «Ос-

нащение объектов муници-

пальной собственности прибо-

рами учета используемых 

энергетических ресурсов» 

2025-2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2 Основное мероприятие: «Раз-

работка проектной документа-

ции на установку приборов 

учета используемых энергети-

ческих ресурсов» 

2025-2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3 Основное мероприятие «Про-

ведение энергетических обсле-

дований с составлением энер-

гетического паспорта объектов 

муниципальной собственно-

сти» 

2025-2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



5 

 
№ 

п/п 

Наименование направления, 

раздела, мероприятия 

Период реа-

лизации ме-

роприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители, 

участники 

всего в том числе средства: 

федерально-

го бюджета 

окружного 

бюджета 

районного 

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

4 Основное мероприятие «Про- 2025-2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 ведение энергетических обсле-

дований с составлением энер-

гетического паспорта объектов 

муниципальной собственно-

сти» 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Всего по Подпрограмме 2025-2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ПОДПРОГРАММА 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства»  

муниципальной программы 

Анадырского муниципального района 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства в Анадырском  

муниципальном районе» 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 «Поддержка жилищно-коммунального хозяйства»  

муниципальной программы 

Анадырского муниципального района 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства в Анадырском  

муниципальном районе» 

 

Ответственный исполнитель  

подпрограммы: 

 

Администрация Анадырского муниципаль-

ного района. 

Соисполнитель подпрограммы: 

 

отсутствует. 

Участники подпрограммы: 

 

отсутствуют. 

Цели подпрограммы: 

 

сохранение устойчивого функционирования 

организаций жилищно-коммунального хо-

зяйства; 

обеспечение доступности жилищно-

коммунальных и бытовых услуг. 

 

Задачи подпрограммы: 

 

проведение своевременной и качественной 

подготовки объектов жилищно-

коммунального хозяйства к работе в зимних 

условиях; 

сдерживание роста платы граждан за жи-

лищно-коммунальные и бытовые услуги. 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) подпрограммы: 

максимальное среднее взвешенное значение 

платы за одну помывку в банях, расположен-

ных в поселениях муниципального района; 

удельный вес ресурсоснабжающих органи-

заций, получивших субсидии на возмещение 

недополученных доходов, связанных с пре-

доставлением населению коммунальной ус-

луги по тарифам, не обеспечивающим воз-

мещение издержек на нецентрализованное 

водоотведение; 

удельный вес ресурсоснабжающих органи-



4 

 

заций, получивших субсидии на возмещение 

недополученных доходов, связанных с пре-

доставлением населению коммунальных ре-

сурсов по тарифам, не обеспечивающим 

возмещение издержек на печное отопление. 

 

Сроки и этапы реализации  

подпрограммы: 

 

2025-2030 годы (без разделения на этапы). 

Объем финансовых ресурсов 

муниципальной подпрограммы: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

общий объем финансирования подпрограм-

мы «Поддержка жилищно-коммунального 

хозяйства» составляет 3138109,5 тыс. руб-

лей, в том числе по годам:  

в 2025 году – 506555,2 тыс. рублей, 

в 2026 году – 513049,9 тыс. рублей, 

в 2027 году – 529626,1 тыс. рублей, 

в 2028 году – 529626,1 тыс. рублей, 

в 2029 году – 529626,1 тыс. рублей, 

в 2030 году – 529626,1 тыс. рублей, 

из них:  

средства окружного бюджета –  

2282596,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

в 2025 году – 326777,4 тыс. рублей, 

в 2026 году – 377902,8 тыс. рублей, 

в 2027 году – 394479,0 тыс. рублей, 

в 2028 году – 394479,0 тыс. рублей, 

в 2029 году – 394479,0 тыс. рублей, 

в 2030 году – 394479,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 855513,3 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

в 2025 году – 179777,8 тыс. рублей, 

в 2026 году – 135147,1 тыс. рублей, 

в 2027 году – 135147,1 тыс. рублей, 

в 2028 году – 135147,1 тыс. рублей, 

в 2029 году – 135147,1 тыс. рублей, 

в 2030 году – 135147,1 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации муниципальной 

подпрограммы:  

 

повышение качества жилищно-

коммунального обслуживания и надежности 

работы жилищно-коммунальных систем 

жизнеобеспечения; 

сдерживание роста платы граждан за жи-

лищно-коммунальные и бытовые услуги. 

 

 



5 

 

1. Характеристика проблемы, на решение  

которой направлена подпрограмма 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство в Анадырском муниципальном рай-

оне функционирует в условиях высокой себестоимости производства и предос-

тавления жилищных и коммунальных услуг, что напрямую влияет на размер 

тарифов для конечных потребителей. 

Большая энергозатратность производства коммунальных услуг обуслов-

лена высоким уровнем износа объектов коммунальной инфраструктуры и их 

технологическая отсталость. Отсутствие автомобильных дорого постоянного 

пользования между населенными пунктами района, их удаленность и трудно-

доступность так же отрицательно сказываются на стоимости коммунальных ре-

сурсов (твердом печном топливе) для нужд отопления жилых помещений и 

стоимости бытовых услуг (услуг бани) в национальных селах Анадырского му-

ниципального района. Объем потребления бытовых услуг, коммунальных услуг 

и ресурсов характеризуется сравнительно небольшими по численности насе-

ленными пунктами в муниципальном районе. 

Кроме того, устаревшая система коммунальной инфраструктуры некото-

рых населенных пунктов не позволяет обеспечить выполнение требований к 

качеству поставляемых потребителям коммунальных ресурсов. 

Субсидирование организациям и предприятиям части затрат на содержа-

ние и ремонт жилых помещений, осуществляющих свою деятельность в сфере 

управления многоквартирными домами, в сфере оказания бытовых услуг (услуг 

бани), предоставление ресурсоснабжающим организациям субсидии на ком-

пенсацию недополученных доходов, связанных с предоставлением населению 

коммунальных ресурсов по тарифам, не обеспечивающим возмещение издер-

жек на печное отопление и коммунальных услуг по тарифам, не обеспечиваю-

щим возмещение издержек на нецентрализованное водоотведение позволит не 

только сдержать рост тарифов за жилищно-коммунальные и бытовые услуги 

для населения, но и обеспечить организации жилищно-коммунального хозяйст-

ва и бытового обслуживания необходимыми средствами для осуществления 

своей финансово-хозяйственной деятельности. 

Объективным показателем надежности в жилищно-коммунальном хозяй-

стве всегда считалось прохождение зимнего периода. По итогам прохождения 

зимних максимумов последних лет можно отметить, что в результате своевре-

менно проведенных подготовительных мероприятий объекты жилищно-

коммунального хозяйства были полностью готовы к работе в зимних условиях, 

чрезвычайные ситуации, аварии, ограничения энергоснабжения населения и 

других потребителей сводились к минимуму.  

Подпрограмма направлена на реализацию полномочий органа местного 

самоуправления Анадырского муниципального района в области жилищных 

отношений, и призвана создать необходимые условия для решения основных 

производственных, финансово-экономических и социальных проблем в жи-

лищно-коммунальном хозяйстве в Анадырском районе. 

 



6 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые  

индикаторы (показатели) реализации подпрограммы 

 

Целями подпрограммы являются:  

сохранение устойчивого функционирования организаций жилищно-

коммунального хозяйства; 

обеспечение доступности жилищно-коммунальных и бытовых услуг. 

Достижение поставленных целей предполагает решение следующих пер-

воочередных задач: 

проведение своевременной и качественной подготовки объектов жилищ-

но-коммунального хозяйства к работе в зимних условиях; 

сдерживание роста платы граждан за жилищно-коммунальные и бытовые 

услуги. 

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях), характери-

зующих достижение цели и решение задач подпрограммы по годам ее реализа-

ции, приведены в таблице 1. 

Таблица 1 

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях),  

характеризующих достижение цели и решение  

задач подпрограммы по годам ее реализации 
№ 

п/п 

Наименование  

индикатора  

(показателя) 

Единица 

измере-

ния 

Значения показателей 

2023 

год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Максимальное 

среднее взвешен-

ное значение пла-

ты за одну помыв-

ку в банях, распо-

ложенных в посе-

лениях муници-

пального района 

руб. за 1 

помывку 

75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 75,0 

2 Удельный вес ре-

сурсоснабжающих 

организаций, по-

лучивших субси-

дии на возмещение 

недополученных 

доходов, связан-

ных с предостав-

лением населению 

коммунальной ус-

луги по тарифам, 

не обеспечиваю-

щим возмещение 

издержек на не-

централизованное 

водоотведение 

% 100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

3 Удельный вес ре-

сурсоснабжающих 

% 100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 

100,

0 



7 

 
№ 

п/п 

Наименование  

индикатора  

(показателя) 

Единица 

измере-

ния 

Значения показателей 

2023 

год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

организаций, по-

лучивших субси-

дии на возмещение 

недополученных 

доходов, связан-

ных с предостав-

лением населению 

коммунальных ре-

сурсов по тарифам, 

не обеспечиваю-

щим возмещение 

издержек на печ-

ное отопление 

 

3. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы по источникам фи-

нансирования программных мероприятий приведены в таблице 2. 

Таблица 2 

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы  

по источникам финансирования программных мероприятий 
Наименова-

ние направ-

ления, разде-

ла, мероприя-

тия 

Период 

реализации 

мероприя-

тий (годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей 

всего в том числе средства: 

федерально-

го бюджета 

окружно-

го бюд-

жета 

районно-

го бюд-

жета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

Всего по 

подпрограм-

ме 

2025-2030 3138109,5 0,0 2282596,2 855513,3 0,0 

2025 506555,2 0,0 326777,4 179777,8 0,0 

2026 513049,9 0,0 377902,8 135147,1 0,0 

2027 529626,1 0,0 394479,0 135147,1 0,0 

2028 529626,1 0,0 394479,0 135147,1 0,0 

2029 529626,1 0,0 394479,0 135147,1 0,0 

2030 529626,1 0,0 394479,0 135147,1 0,0 

 

4. Механизм реализации подпрограммы 

 

Подпрограмма реализуется Администрацией Анадырского муниципаль-

ного района в рамках исполнения основных мероприятий подпрограммы. 

Реализация основных мероприятий подпрограммы осуществляется по-

средством: 

закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о кон-

трактной системе в сфере закупок; 

предоставления субсидий из средств бюджета Анадырского муниципаль-

ного  района  в  соответствии  с  порядками,  утвержденными  постановлениями  



8 

 

Администрации Анадырского муниципального района. 

Механизм реализации подпрограммы предусматривает также возмож-

ность формирования муниципальных правовых актов. 

 

5. Оценка эффективности подпрограммы,  

рисков ее реализации 

 

Планируется, что в результате реализации мероприятий подпрограммы: 

укрепится материальная база учреждений культуры и спорта Анадырско-

го муниципального района; 

учреждения культуры будут в необходимом количестве оснащены худо-

жественной литературой. 

Однако реализация подпрограммы может быть сопряжена с рядом эконо-

мических, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к 

несвоевременному или неполному решению задач подпрограммы, нерацио-

нальному использованию ресурсов, другим негативным последствиям. Сущест-

вуют внешние и внутренние риски. 

К внешним рискам следует отнести сокращение бюджетного финансиро-

вания, которое прямо влияет на возможность реализации предусмотренных ме-

роприятий. 

К внутренним рискам следует отнести несбалансированное распределе-

ние финансовых средств по мероприятиям подпрограммы в соответствии с 

ожидаемыми конечными результатами подпрограммы. 

Для предотвращения этих рисков необходимо осуществлять мониторинг 

ситуации, складывающейся при реализации подпрограммы, в ходе проведения 

которого планируется учитывать внешние факторы функционирования всей 

системы мер, своевременно проводить оценку возникших перемен и адаптиро-

вать задачи подпрограммы к меняющимся условиям.  

Учитывая, что подпрограммой предусмотрено формирование системы 

текущего и оперативного управления, контроля и мониторинга достижения це-

левых показателей, риск наступления негативных последствий от реализации 

подпрограммы будет минимален.  



ПОДПРОГРАММА 

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  

муниципальной программы 

Анадырского муниципального района 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства в Анадырском  

муниципальном районе» 

 

ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ  

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»  

муниципальной программы 

Анадырского муниципального района 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства в Анадырском  

муниципальном районе» 

 

Ответственный исполнитель  

подпрограммы: 

 

Администрация Анадырского муниципаль-

ного района. 

Соисполнитель подпрограммы: 

 

отсутствует. 

Участники подпрограммы: 

 

отсутствуют. 

Цели  подпрограммы: 

 

обеспечение учета объема потребляемых 

коммунальных ресурсов на объектах муни-

ципальной собственности. 

 

Задачи подпрограммы: 

 

оптимизация затрат потребляемых энергети-

ческих ресурсов на объектах муниципальной 

собственности. 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) подпрограммы: 

доля объемов энергетических ресурсов по-

требленных органом местного самоуправле-

ния, расчеты за которые осуществляются с 

использованием приборов учета в текущем 

году. 

 

Сроки и этапы реализации  

подпрограммы: 

 

2025-2030 годы (без разделения на этапы). 

Объемы финансовых ресурсов 

подпрограммы: 

 

всего по подпрограмме 0,0 тыс. рублей за 

счет средств бюджета Анадырского муници-

пального района, в том числе по годам: 

в 2025 году – 0,0 тыс. рублей, 

в 2026 году – 0,0 тыс. рублей, 

в 2027 году – 0,0 тыс. рублей, 

в 2028 году – 0,0 тыс. рублей, 



4 

 

в 2029 году – 0,0 тыс. рублей, 

в 2030 года – 0,0 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации подпрограммы: 

 

переход на оплату только фактически по-

требленных энергетических ресурсов; 

экономия энергетических ресурсов. 
 

1. Характеристика проблемы, на решение  

которой направлена подпрограмма 

 

Отпуск большей части потребляемых коммунальных ресурсов на терри-

тории Анадырского муниципального района происходит не в соответствии с 

показаниями приборов учета потребления таких ресурсов, а по расчетным нор-

мативам, что влечет: 

непринятие оперативных мер по устранению потерь в системах тепло-, 

электро-, и водоснабжения; 

невозможность определения фактически потребляемых коммунальных 

ресурсов; 

увеличение объемов потребления коммунальных ресурсов. 

В связи с этим, повышение эффективности потребления энергоресурсов 

органами местного самоуправления Анадырского муниципального района ста-

новится экономически актуальным. При отсутствии приборов учета оплата за 

коммунальные услуги осуществляется на основе расчетных параметров, опре-

деляемых уполномоченными на утверждение нормативов потребления комму-

нальных ресурсов органами, а так же расчетными методами на основании раз-

личных методических рекомендаций самими ресурсоснабжающими организа-

циями. Практика такова, что эти расчеты основаны на устаревших данных. 

Следствием такой ситуации является то, что муниципалитет оплачивает не по-

требленные ресурсы. Есть случаи, когда после сдачи прибора учета энерго-

снабжающей организации его ежемесячное техническое обслуживание не про-

изводилось, поэтому во время неисправности прибора оплата производится по 

нормативам потребления или расчетам. На сегодняшний день часть приборов 

оказалась подлежащей ремонту либо не соответствующей стандартам измере-

ния, и требуется их замена. Следовательно, не только установка, но и своевре-

менное техническое обслуживание приборов учета после их ввода в эксплуата-

цию крайне необходимо для оптимизация затрат потребляемых энергетических 

ресурсов на объектах муниципальной собственности. 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы  
 

Целью подпрограммы является обеспечение учета объема потребляемых 

коммунальных ресурсов на объектах муниципальной собственности. 

Достижение поставленной цели предполагает решение следующей перво-

очередной задачи – оптимизация затрат потребляемых энергетических ресурсов 

на объектах муниципальной собственности. 



5 

 

2. Основные цели и задачи подпрограммы, целевые  

индикаторы (показатели) реализации подпрограммы 

 

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях), характери-

зующих достижение цели и решение задач подпрограммы по годам ее реализа-

ции, приведены в таблице 1 к подпрограмме. 

Таблица 1 

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях),  

характеризующих достижение цели и решение задач  

подпрограммы по годам ее реализации 
№ 

п/п 

Наименование  

индикатора  

(показателя) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2023 

год 
2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

2028 
год 

2029 
год 

2030 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Доля объемов 

энергетических 

ресурсов по-

требленных ор-

ганом местного 

самоуправления, 

расчеты за ко-

торые осущест-

вляются с ис-

пользованием 

приборов учета 

в текущем году 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

4. Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы 

 

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы по источникам фи-

нансирования программных мероприятий приведены в таблице 2. 

Таблица 2 

Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы  

по источникам финансирования программных мероприятий 
Наименование 

направления, 

раздела, ме-

роприятия 

Период реа-

лизации ме-

роприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей 

всего в том числе средства: 

федерального 

бюджета 

окружного 

бюджета 

районного 

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

Всего по под-

программе 

2025-2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 



6 

 

5. Механизм реализации подпрограммы 

 

Подпрограмма реализуется Администрацией Анадырского муниципаль-

ного района в рамках исполнения основных мероприятий подпрограммы. 

Реализация основных мероприятий подпрограммы осуществляется по-

средством закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 

в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о 

контрактной системе в сфере закупок. 

Механизм реализации подпрограммы предусматривает также возмож-

ность формирования муниципальных правовых актов. 

 

5. Оценка эффективности подпрограммы,  

рисков ее реализации 

 

Планируется, что в результате реализации мероприятий подпрограммы: 

укрепится материальная база учреждений культуры и спорта Анадырско-

го муниципального района; 

учреждения культуры будут в необходимом количестве оснащены худо-

жественной литературой. 

Однако реализация подпрограммы может быть сопряжена с рядом эконо-

мических, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к 

несвоевременному или неполному решению задач подпрограммы, нерацио-

нальному использованию ресурсов, другим негативным последствиям. Сущест-

вуют внешние и внутренние риски. 

К внешним рискам следует отнести сокращение бюджетного финансиро-

вания, которое прямо влияет на возможность реализации предусмотренных ме-

роприятий. 

К внутренним рискам следует отнести несбалансированное распределе-

ние финансовых средств по мероприятиям подпрограммы в соответствии с 

ожидаемыми конечными результатами подпрограммы. 

Для предотвращения этих рисков необходимо  осуществлять  мониторинг 

ситуации, складывающейся при реализации подпрограммы, в ходе проведения 

которого планируется учитывать внешние факторы функционирования всей 

системы мер, своевременно проводить оценку возникших перемен и адаптиро-

вать задачи подпрограммы к меняющимся условиям.  

Учитывая, что подпрограммой предусмотрено формирование системы 

текущего и оперативного управления, контроля и мониторинга достижения це-

левых показателей, риск наступления негативных последствий от реализации 

подпрограммы будет минимален.  


